SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

cRtsctr

Ata da Trigésima Nona (390 Reunião

Ordinária do Centro de Ciências

2

Agrárias Aplicadas da Universidade

3

Federal de Sergipe.
4

5

7 Ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete às quatorze horas, reuniram-se na

8 Sala de Reuniões do Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas (CCAA), localizada no

9 prédio do Departamento de Zootecnia (DZO), em caráter ordinário, sob a presidência do Diretor

Prof. Dr. Veronaldo Souza de Oliveira e do Vice-Diretor Prof. Dr. Leandro Bacci e dos seguintes

11 Conselheiros docentes: Prof.a Dra. Ana Carolina Trompieri Silveira Pereira, Prof.a Dra. Angela

12 Cristina Dias Ferreira (decana), Prof. Dr. Ariovaldo Antônio Tadeu Lucas e Prof.a Dra. Carolina

13 Nunes Costa Bomfim. Representantes docentes: Prof. Dr. Jailson Lara Fagundes e Prof. Dr.

14 Adilson Machado Enes. Representante do Campus Rural: Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto

15 Júnior. Representante técnico-administrativo: Téc. em Laboratório Filipe Silva de Oliveira.

16 Representantes discentes: Gilmartins Alves Nascimento e Isis Nayara Santana Alves.

17 Ausências justificadas: Prof.a Dra. Gláucia Barretto Gonçalves, Prof. Dr. Airon José da Silva,

18 Prof. Dr. Bráulio Maia de Lana Sousa, Prof. Dr. Alfredo Acosta Backes e Prof. Dr. Pedro

19 Roberto Almeida Viégas. Declarada aberta a reunião pelo Diretor do CCAA, Prof. Veronaldo,

20 passou-se a pauta 1. Informes: O professor Veronaldo informou que na IV Semana Acadêmica

e Cultural (SEMAC) da UFS, que acontecerá no período de 20 a 24/11/2017, a professora Renata

22 Silva Mann será a coordenadora geral do evento no CCAA. Assim, foi solicitada aos chefes a

23 indicação de um coordenador por departamento para a organização das palestras e minicursos.

24 Na ocasião, a professora Angela notificou que o DZO poderá promover um seminário de bem-

25 estar animal na SEMAC. Prosseguindo, o professor Veronaldo comunicou que, no período de 15

26 a 18/06, as atividades no Campus São Cristóvão serão suspensas devido ao desligamento de

27 energia elétrica para a instalação de um novo sistema elétrico. O professor relatou também que

28 na colação de grau referente ao segundo período de 2016, marcada para o dia 08/06, haverá 52

29 formandos do CCAA, quantidade que impossibilita uma colação exclusiva dos cursos

30 pertencentes ao Centro. Foi apresentado pelo professor Veronaldo o calendário das eleições dos

31 representantes docentes no Conselho Universitário (CONSU) e no Conselho do Ensino, da

32 Pesquisa e da Extensão (CONEPE) do CCAA: o período de inscrições das chapas com os nomes

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Roza Elze

(079)3194-6950/6985 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/SE

R Home Page: htt :// ww.ufs.br Email- ccaa.ufs@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

33 do titular e do suplente será de 12 a 16/06 e no dia 20/06 ocorrerá a eleição, na sala de reuniões

34 do CCAA, das 8h às 17h. O professor também solicitou aos chefes que as marcações ou

35 alterações das férias sejam realizadas e avisadas com antecedência a chefia imediata para evitar

36 problemas na homologação. Prosseguindo com os informes, Ézio comunicou que ocorrerá o II

37 São João do Campus Rural, no dia 09/06, a partir das 15h, com transporte que sairá da praça do

38 Departamento de Engenharia Agronómica (DEA). Finalizando, o professor Jailson avisou que o

39 DZO iniciará a construção de uma área de defumação, onde será um local de vivência disponível

40 a todos. O professor também fez um convite para a festa junina do DZO que acontecerá no dia

41 21/06 a partir das 14h. 2. Aprovação da ata anterior: Após leitura e não havendo nenhuma

objeção, a ata da 38a Reunião Ordinária do CCAA foi colocada em votação sendo aprovada por

43 unanimidade. 3. Homologação das adesões de professores voluntários ao Departamento de

44 Medicina Veterinária (DMV) - Interessados: ZOILA CATALINA RABANAL DE

45 MONTALVÁN; HELDER NUNES FERREIRA; AMANDA DE LUCENA PEDRAL;

46 VICTOR FERNANDO SANTANA LIMA e LARISSA HORTENCIA SANTOS GOES -

47 Processos: 010214/2017-79; 020472/2016-82; 018725/2016-58; 013014/2016-97 e

48 010821/2017-39, respectivamente. O professor Tadeu explicou o processo 010214/2017-79,

49 que tem como interessada ZOILA CATALINA RABANAL DE MONTALVÁN para atuar

50 como professora voluntária na disciplina Melhoramento Genético Animal, no período de

51 22/05/2017 a 05/06/2017. O professor também comentou sobre o processo 020472/2016-82, do

52 interessado HELDER NUNES FERREIRA para a renovação do contrato de professor voluntário

na disciplina Clínica Cirúrgica de Grandes Animais, com carga horária de sete horas semanais,

54 de 10/11/2016 a 06/10/2017. Prosseguindo, o professor apresentou o processo 018725/2016-58,

55 de interesse de AMANDA DE LUCENA PEDRAL, que se trata da renovação do contrato de

56 professora voluntária na disciplina Tópicos Especiais em Medicina Veterinária IX (Higiene,

57 Inspeção e Tecnologia de Pescados), com carga horária de quatro horas semanais, de 10/11/2016

58 a 10/11/2018. Foi exposto também o processo 013014/2016-97, tendo como interessado

59 VICTOR FERNANDO SANTANA LIMA para renovação de contrato de professor voluntário

60 na disciplina Parasitologia Veterinária. Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos, Tópicos

61 Especiais em Medicina Veterinária (Saúde e Clínica Médica de Animais Silvestres), com carga

62 horária de quatro horas semanais, de 10/11/2016 a 10/11/2018. Finalizando, foi ainda comentado

63 0 processo 010821/2017-39, de interesse de LARISSA HORTENCIA SANTOS GOES para

Cidade Universitária Prof. José Aloísi0Lde Campos - Av. Marechal Rondon, SÍN - Jardim Roza Elze 2
(079) 3194-6950/6985 - CEP 49100-000 - Cristóvão/SE

P Hom Page: http://www.ufs.br -mail: ccaa.ufs@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPECENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS
64

atuar como professora voluntária na disciplina Defesa Sanitária Animal I, com carga horária de65
quatro horas semanais, de 05/06/2017 a 05/06/2018. O professor Tadeu destacou as qualidades66 dos candidatos e informou que as adesões e renovações de contrato já foram aprovadas pelo67 Conselho Departamental. Após discussão, as adesões de ZOILA CATALINA RABANAL DE68 MONTALVÁN• HELDER NUNES FERREIRA' AMANDA DE LUCENA PEDRAL• VICTOR

69 FERNANDO SANTANA LIMA e LARISSA HORTENCIA SANTOS GOES como rofessores
70 voluntários do DMV foram colocadas em vota ão sendo a rovadas or unanimidade. 4.
71 Homologação do Estatuto, Regimento e Projeto da Empresa Júnior de Engenharia
72 Agrícola - Relatoria: Prof.a GLÁUCIA BARRETTO GONÇALVES Processo:

006661/2017-23. A professora Ângela leu o parecer da professora Gláucia sobre o processo
74 006661/2017-23, que trata da apreciação do Estatuto, Regimento e Projeto de Criação da
75 Empresa Júnior de Engenharia Agrícola. De acordo com o parecer, o processo atendeu aos itens
76 dispostos no Capítulo II, Seção I, artigos 3 0, 40 e 5 0 da resolução 11053/2013/CONEPE para a
77 criação de empresa júnior. Entretanto, a relatora sugeriu que sejam acrescentadas as seguintes
78 informações ao projeto: os recursos humanos a serem empregados ou alocados e a metodologia
79 que será adotada no monitoramento e avaliação, conforme o parágrafo único do artigo 5 0 da
80 mesma resolução; e a elaboração de um plano acadêmico com a carga horária dedicada pelo

81 professor orientador e o suporte institucional, técnico e material necessário ao início das
82 atividades da empresa júnior, segundo a Lei federal de no 13.267/2016. Assim, a relatora

83 manifestou-se favorável ao processo, após a inclusão das informações citadas, desde que,

consultado o Comitê Gestor sobre a relevância de tais esclarecimentos. Após discussão, o

85 parecer sobre a apreciação do Estatut0h Regimento e Projeto de Criação da Empresa Júnior de

86 Engenharia Agrícola foi colocado em votação. sendo aprovado com ressalvas. O professor Tadeu

87 se comprometeu a trazer na próxima reunião ordinária do Centro as informações solicitadas pela

88 relatora para atender ao parecer. 5. Homologação da licença para capacitação - Interessada:

89 Prof.a JULIANA SCHOBER GONÇALVES LIMA - Processo: 011160/2017-69. O processo

90 23113.011160/2017-69 foi explicado pela professora Carolina, tendo como interessada a

91 professora JULIANA SCHOBER GONÇALVES LIMA, que solicita licença para capacitação no

92 período de 25/07/2017 a 24/08/2017 para finalizar as atividades de pesquisa do pós-doutorado

93 iniciado em 24/07/2016 na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), no programa de

94 Pós-Graduação em Divulgação Científica e Cultural. A relevância da pesquisa é justificada por

Cidade Universitária Prof. José Aloísio,de Campos - Av. Marechal Rondon, SIN - Jardim Roza Elze

(079) 3194-6950/6985 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/SE

Home Page: http://www.ufs.br E- • ccaa.ufs@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

abordar tema inédito no Brasil, em relação à inserção de sistemas aquícolas em modos de
95

96 produção agroecológicos e discutir impactos de sistemas aquícolas na segurança e soberania

97 alimentar. A pesquisa em andamento no núcleo de divulgação científica de maior evidência no

98 Brasil colocará a UFS em destaque nessa área de saber científico. Após discussão e colocada em

99 votação, a licença para capacitação da Prof.a JULIANA SCHOBER GONÇALVES LIMA foi

100 aprovada por unanimidade. 6. O que ocorrer: A professora Carolina demonstrou insatisfação

101 em relação à cobrança de bens desaparecidos do Departamento de Engenharia de Pesca e

102 Aquicultura (DEPAQ) e da responsabilidade atribuída pela Divisão de Patrimônio (DIPATRI)

103 aos chefes pelo inventário de bens móveis. Após a leitura das competências dessa divisão, que

consta no Título I, Capítulo IV, Seção VI, Artigo 121 da Resolução n. 0 03/2014/CONSU, que

105 altera o Regimento Interno da Reitoria, e conversa com o procurador geral da UFS, Paulo Celso

106 Rego Leó, a professora concluiu que o procedimento adotado por essa divisão pode ser irregular

107 e requer providências. Diante do exposto, o professor Veronaldo solicitou aos chefes,

108 interessados em resolver os problemas referentes ao levantamento patrimonial e que se sentem

109 prejudicados, que enviem um memorando eletrônico ao Centro solicitando providências junto à

110 DIPATRI. Nada mais havendo a tratar, eu, Vívian Amaral Meneses, Assistente em

111 Administração do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, lavrei a presente ata, que após lida,

112 discutida e colocada em votação, será assinada pelos Conselheiros presentes. Cidade

113 Universitária Professor José Aloísio de Campos, ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois

114 'l e dezessete.

coOIJdU)13

ci

Cid e Universitária Prof. José Aloísio campos - Av. Marechal Rondon, - Jardim Roza Elze(079) 3194-6950/6985 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/SE
4

Home Page: http://www.ufs.br E-mail: ccaa.ufs@gmail.com